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Teilnehmerfragen:

	Frage 1
	In den Verfahrensunterlagen wird angegeben, dass eine "Referenz für Generalplanungsleistungen für vergleichbare Gebäude (Neubau) in den vergangenen drei Jahren..." zu erbringen ist. Bei dem ausgeschriebenen Vorhaben handelt es sich allerdings nicht um einen Neubau. Kann auch eine Referenz für eine Generalplanung eines Umbau- oder Sanierungsprojekts erbracht werden?

	Antwort 1
	Es kann auch eine Referenz für eine Generalplanung eines Umbau- oder Sanierungsobjektes erbracht werden.

	Frage 2
	Unter Punkt 16.3 steht: "Angabe von einer Referenz gemäß § 75 Abs. 5 VgV für Generalplanungsleistungen für vergleichbare Bauten (Neubau) in den vergangenen drei Jahren (2021, 2022, 2023) einschließlich der nachbenannten Angaben.". In den nachbenannten Angaben steht "Projektlaufzeit (mindestens 1 x LPH 2-8)". Liege ich richtig in der Annahme, dass sich die Referenz für die Generalplanungsleistung noch in den frühen Leistungsphasen befinden kann und nicht abgeschlossen sein muss, wenn eine der anderen Referenzen die LPH 2-8 abdeckt?

	Antwort 2
	Mit Ihrer Annahme liegen Sie richtig.

	Frage 3
	Wir möchten uns als Bietergemeinschaft bewerben. Die Bewertung des jährlichen Gesamtumsatzes berechnet sich dann aus der Summe der einzelnen Bieter?

	Antwort 3
	Ja, die Bewertung des jährlichen Gesamtumsatzes berechnet sich dann aus der Summe der einzelnen Bieter.






